
ADOTTATA DAL DIRETTORE S.C. UFFICIO TECNICO
AI SENSI DEL DECRETO N. 220 DEL 21.03.2024

OGGETTO: ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – 
“MISSIONE 6C2: OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE” PNC: ADEGUAMENTO 
NORMATIVO SICUREZZA SISMICA E ANTINCENDIO ALA 30 POSTI LETTO 
“E” OSPEDALE DI LENO (CUP D41B2200072000) - FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NEXTGENERATIONEU
APPROVAZIONE 2° STATO AVANZAMENTO E CERTIFICATO PAGAMENTO – 
LIQUIDAZIONE PRESTAZIONI DLL + CSE

PREMESSO che:
 la D.G.R. 23 maggio 2022, n. XI/6426 ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - 

missione 6 component 1 e component 2 e PNC – approvazione del piano operativo regionale (POR) 
e contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle corrispondenti quote di 
finanziamento PNRR/PNC - individuazione dei soggetti attuatori esterni”, tra l’altro:
- individua quali Soggetti attuatori esterni, per l’esecuzione degli interventi, ai sensi dell’art. 5, 

comma 2 del CIS, gli Enti del Servizio Sanitario Regionale, ATS, ASST ed IRCCS, rinviando a 
successivo provvedimento la delega puntuale delle attività elencate all’art. 5 c.1 del CIS;

- suddivide le quote di finanziamento a carico di PNRR e PNC;
- dettaglia i cronoprogrammi di attuazione e lo scadenziario Milestone&Target;

 tra le iniziative della Missione 6 Component 2 PNC dell’ASST del Garda individuate dalla suddetta 
D.G.R. n. XI/6426 del 23/05/2022 rientra quello relativo all’ Adeguamento Normativo sicurezza 
Sismica e Antincendio Ala 30 posti letto “E” per l’importo del quadro tecnico economico 
complessivo pari ad € 17.150.750,00

 con Delibera n. 589 del 09/08/2022 (approvazione del POR, individuazione interventi, ripartizione 
quote finanziamento e individuazione soggetti attuatori esterni) e con Delibera n. 176 del 03/03/2023  
è stato nominato e confermato per i sopra citati interventi quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, l’Ing. Matteo Marcotti, Dirigente Tecnico 
della S.C. Ufficio Tecnico dell’ASST del Garda, che ha provveduto a sottoscrivere la dichiarazione 
di assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 con Delibera n. 828 del 24/11/2022 è stata formalizzata l’adesione alla convenzione regionale 
Aria_2021_902_AQ per la fornitura in accordo quadro dei servizi di progettazione per la redazione 
dei Progetti di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE), relativi all’Ospedale di Leno, al R.T.P. 
“Main - Management e Ingegneria Srl”, sede legale in Castenaso (BO), via Bruno Tosarelli n. 344 P. 
IVA 02857751206;



 con delibera n. 220 del 16/03/2023 si è proceduto all’incarico per la verifica dei progetti di cui sopra, 
ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., avvalendosi della convenzione regionale 
Aria_2021_903_AQ, affidando alla società BUREAU VERITAS ITALIA, con sede legale in viale 
Monza, n. 347 a Milano, detto servizio;

  con Delibera n. 288 del 30/03/2023 sono stati approvati i PFTE relativi ai lavori di cui all’oggetto, 
redatti da R.T.P. “Main - Management e Ingegneria Srl”, sede legale in Castenaso (BO), via Bruno 
Tosarelli, 344 P. IVA 02857751206, pervenuto con note prot. n. 9790/23 e n. 9792/23 del 
07/03/2023 e successivamente aggiornato con note prot. n. 13113/23 e n. 13117/23 del 27/03/2023;

 con Delibera n. 82 del 22/06/2023 è stata approvata l’adesione alla Convenzione 
ARIA_2022_414.3_ Accordo quadro di appalto lavori e appalto integrato complesso di lavori e 
progettazione nell'ambito dei progetti PNRR “Verso un Ospedale Sicuro e Sostenibile” e altri 
interventi.- Lotto N. 3 " – CIG Padre: 97093221FC – CIG Derivato: 973732786F, stipulato in data 
04/08/2023, prot. n. IA.2023.0063670, tra ARIA S.p.A. e Pavoni S.p.A., con sede legale in Vobarno 
(BS), via Don A. Questa, 16, P. IVA 01581690987, per un importo pari ad € 11.299.964,05, IVA ed 
oneri previdenziali esclusi;

 con Decreto nr. 638 del 21/12/2023 si è preso atto della consegna da parte della ditta Pavoni S.p.A., 
con nota Prot. n. 0045608/23 del 30/10/2023, del Progetto Definitivo/Esecutivo dell’intervento in 
oggetto, redatto dal progettista incaricato A&I Progettazione Integrata Scarl, con sede in Brescia 
(BS), via G. Oberdan 10;

 con medesimo provvedimento è stata approvata tra l’altro l’adesione alla Convenzione 
ARIA_2021_903 – “Gara europea a procedura aperta mediante utilizzo dell’accordo quadro per 
l’appalto dei servizi di VERIFICHE DI PROGETTI” - Lotto N. 2 - Case di Comunità e Ospedali di 
Comunità siti in provincia di Bergamo, Brescia, Cremona, Mantova” - CIG 90094186ED – CIG 
Derivato: A03701EC81, stipulata tra ARIA S.p.A e Bureau Veritas Italia Spa, con sede legale in 
Milano – 20126 - Via Monza n. 347, per un importo pari ad € 50.744,22, oltre contributi 
previdenziali al 4% e IVA al 22% = € 64.384,26;

 con determina n. 86 del 15.02.2023 e n. 122 del 18.03.2024, sono stati affidati sondaggi del terreno 
in prossimità del P.O. di Leno, finalizzati all’indagine sismica e indagini geotecniche per l’importo 
complessivo di € 19.233,30, a Tecno Geologia Perforazioni Srl, interpretazione dei dati per l’importo 
complessivo di € 4.270,00 e relativa relazione tecnica derivanti dalla sopra citata indagine all’o.e. 
Progeo Srl e la la predisposizione del rilievo dei dettagli costruttivi dei solai presenti ai vari piani 
della porzione d’immobile all’o.e. a Laboratorio Tecnologico Lombardo Srl per l’importo 
complessivo di € 2.538,60;

 con decreto n. 428 del 30.05.2024 si è aderito alle convenzioni ARIA sia per quanto riguarda la 
verifica del progetto def/esecutivo per l’importo complessivo di € 23.228,49 (Bureau Veritas Spa) 
sia per quanto riguarda i servizi di D.L. e C.S.E. per l’importo complessivo € 167.881,88 (Mythos 
Consorzio Stabile);

 con determina n. 369 del 09.07.2024 è stato approvato lo stato di avanzamento n, 1 per € 508.980,09 
liquidando il relativo certificato di pagamento per € 404.639,17 + iva al 10% = € 445.103,09 e le 
competenze inerenti la DLL e Cse per € 15.872,28 + 4% (oneri previdenziali) + Iva 22% = € 
20.138,75

CONSIDERATO che la sopra citata Direzione Lavori (prot. ricev. 0042756/24 del 09.09.2024) ha prodotto 
lo Stato avanzamento n. 2 alla data del 09.09.2024 ed il Certificato di pagamento di pari data, come sotto 
specificato:

Importo Stato Avanzamento n. 2 € 1.042.449,21
Deduzioni:
0,5% per infortuni €     5.212,25
Recupero anticipazione € 208.489,84
Importo certificati precedenti € 404.639,17
Totale detrazioni            - €   618.341,26
Importo Certificato di Pagamento SAL n. 1               €  424.107,95



 ha sottoscritto tutta la documentazione prescritta dalla Legge, con ciò certificando la regolarità delle 
prestazioni;

 ha esibito il conteggio di € 16.729,09 + 4% (oneri previdenziali) + Iva 22% = € 21.225,87, inerente le 
prestazioni per la direzione lavori e CSE del secondo stato avanzamento;

ATTESO che questo ente accertato la regolarità contributiva dell’aggiudicatario;

CONSIDERATO che l’R.T.I. Pavoni Spa + ABP Nocivelli ha presentato la ripartizione delle prestazioni 
come segue:

Pavoni Spa 100% € 424.107,95

VISTA altresì la parcella della Direzione Lavori a saldo delle proprie prestazioni relative al SAL 1 per 
l’importo di € 16.729,09, ogni onere escluso;

DATO ATTO che il presente provvedimento, Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, viene 
emanato nel rispetto di quanto stabilito dalla disciplina nell’ambito del PNRR, ed in particolare, sulle 
condizioni da adottare al fine di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi dell'art.
17 del Regolamento UE 852/2020, in coerenza con i principi e gli obblighi relativamente al principio del 
“Do No Significant Harm” (DNSH) e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, e nel rispetto 
degli obblighi in materia di non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, uguaglianza di 
genere (Gender Equality), tutela dei diversamente abili;

DATO ATTO che il presente provvedimento viene emanato nel rispetto degli interessi finanziari dell’Unione 
Europea (UE), del principio di addizionalità e del divieto di doppio finanziamento secondo quanto 
disciplinato nei Regolamenti UE/EURATOM n. 1046/2018/1046 e UE n. 241/2021, in coerenza con quanto 
previsto dal Contratto Istituzionale di Sviluppo (C.I.S.) della Regione Lombardia ed in conformità al Piano 
Operativo Regionale (POR) di cui alla D.G.R. XI/6426 del 23 maggio 2022 e successive modifiche, 
integrazioni e rimodulazioni;

PRESO ATTO che con decreto C.S. n. 91 del 30/06/2023 e ulteriore nota protocollo n. 30927 del 
24/07/2023, è stato istituito il Comitato Coordinamento dei Controlli dell’ASST del Garda, in applicazione ai 
contenuti della Circolare MEF n. 9 del 10/02/2022 recante le istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi 
di gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR;

DATO ATTO che la documentazione istruttoria è conservata presso la S.C. Ufficio Tecnico dell’ASST del 
Garda;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e del vigente “Regolamento 
Aziendale per l’applicazione dell. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. – incentivi per funzioni tecniche” 
approvato con delibera n. 895 del 19.12.2022, le funzioni di R.U.P. del presente procedimento sono assunte 
dal Dirigente Tecnico della S.C. Ufficio Tecnico – U.O.S. Gestione Tecnica Manutentiva, Ing. Matteo 
Marcotti;

DATO ATTO che il R.U.P. propone come proprio collaboratore quale supporto amministrativo il collega 
matricola n. 2483, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTA l’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, Ing. Matteo Marcotti, che ai sensi del Capo 
II della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, ne attesta la completezza; 

VISTA l’attestazione del Direttore S.C. Bilancio e Rendicontazione in ordine alla regolarità contabile; 



DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di approvare il sotto specificato stato di avanzamento n. 2 inerente l’Adeguamento Normativo sicurezza 
Sismica e Antincendio Ala 30 posti letto “E” dell’ospedale di Leno:

Importo Stato Avanzamento n. 2 € 1.042.449,21

2. di approvare il Certificato di pagamento, al netto delle ritenute di legge e di corrispondere di 
conseguenza alla ditta il seguente importo Iva esclusa:

Certificato di pagamento € 424.107,95

3. di liquidare a Pavoni Spa, l'importo di € 424.107,95 + iva al 10% = € 466.518,75 a saldo del SAL 2 dei 
lavori di l’Adeguamento Normativo sicurezza Sismica e Antincendio Ala 30 posti letto “E” 
dell’ospedale di Leno;

4. di liquidare a Mythos Consorzio Stabile le competenze inerenti le prestazioni per la direzione lavori e 
CSE del secondo stato avanzamento per l’importo di € 16.729,09 + 4% (oneri previdenziali) + IVA 22% 
= € 21.225,87;

5. di dare mandato alla S.C. Ufficio Tecnico, per la comunicazione del presente provvedimento alla S.C. 
Bilancio e Rendicontazione, per i successivi adempimenti di competenza;

6. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 487.744,61 
(omnicomprensivo), sarà registrato nella contabilità aziendale del 2024 al conto patrimoniale 
0205050435 “Leno Ospedale 30 PL PNC adeguamento normativo sicurezza sismico e antincendio”, ed 
ai budget ospedalieri seguenti::

€ 466.518,75 0205050435/TE1/I2300025 per lavori
€   21.225,87 0205050435/TE1/I230002504 s.t. dll cse

7. di dare atto che dalla data di collaudo/utilizzo delle opere in argomento il medesimo costo, interamente 
coperto dai finanziamenti pubblici (Unione Europea/Stato/Regione), troverà riferimento nel conto 
economico aziendale per la sola quota ammortizzata in ciascun esercizio e sarà interamente sterilizzato;

8. di dare atto che l’acquisizione in argomento è finanziata dall’Unione Europea “NextGenerationEU”;

9. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della 
L.R. 33/2009;

10. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRETTORE S.C. 
UFFICIO TECNICO 

(Ing. Paolo Carta)


		2024-09-18T14:15:48+0000




